



Mirante Energética S.A.

CNPJ/MF nº 23.541.412/0001-34

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	71.155	369.548	309.694	369.903	Contas a pagar	4.640	4.571	173.610	54.905
Contas a receber	71.245	846	3.502	151	Empréstimos e financiamentos	1.110.975	–	1.116.811	–
Despesas antecipadas	–	–	4	4	Impostos e contribuições a recolher	63	106	5.678	1.127
Dividendos a receber	125	–	–	–	Salários e encargos sociais	107	–	107	–
Impostos a recuperar	11.806	6.698	25.247	8.504	Dividendos a pagar	7.145	–	7.145	–
Outras contas a receber	333	–	333	4	Outras contas a pagar	1	–	3	–
Total do ativo circulante	154.664	377.092	338.780	378.562	Total do passivo circulante	1.122.931	4.677	1.303.354	56.032
Não circulante					Empréstimos e financiamentos – LP	–	–547.559	498.262	547.559
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	15.069	–	Obrigação com aquisição de investimento – LP	–	3.641	–	3.641
Depósitos judiciais	139	277	256	277	Provisão para desmobilização	–	–	3.289	–
Investimento	1.377.823	334.982	–	–	Total do passivo não circulante	–	–551.200	501.551	551.200
Imobilizado	–	–	1.860.495	384.867	Patrimônio líquido				
Total do ativo não circulante	1.377.962	335.259	1.875.820	385.144	Capital social	404.001	157.001	404.001	157.001
Total do ativo	1.532.626	712.351	2.214.600	763.706	Reserva de lucros	5.694	–	5.694	–
					Prejuízos acumulados	–	(527)	–	(527)
					Total do patrimônio líquido	409.695	156.474	409.695	156.474
					Total do passivo e do patrimônio líquido	1.532.626	712.351	2.214.600	763.706

Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	–	–	3.209	–
Custo de geração de energia	–	–	(3.024)	–
Lucro bruto (prejuízo)	–	–	185	–
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(454)	(29)	(464)	(29)
Resultado com equivalência patrimonial	(21)	(80)	–	–
Outras receitas (despesas) operacionais	(40)	(26)	(153)	(106)
	(515)	(135)	(617)	(135)
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	(515)	(135)	(432)	(135)
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	18.926	470	18.926	470
Despesas financeiras	(2.196)	(26)	(2.196)	(26)
	16.730	444	16.730	444

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	–	–	13.366	241
Outros resultados abrangentes				
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício			13.366	241
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	16.215	309	16.298	309
Imposto de renda e contribuição social				
Corrente	(2.849)	(68)	(2.932)	(68)
	(2.849)	(68)	(2.932)	(68)
Lucro líquido do exercício	13.366	241	13.366	241
Lucro básico por ação	0,02	0,0010	0,02	0,0010

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros (prejuízos) acumulados	Total patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	157.001	–	–	(768)	156.233
Aumento de capital ocorrida no exercício	50.000	–	–	–	50.000
Redução de capital ocorrida no exercício	(50.000)	–	–	–	(50.000)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	241	241
Saldos em 31 de dezembro de 2022	157.001	–	–	(527)	156.474
Aumento de capital ocorrida no exercício	247.000	–	–	–	247.000
Lucro líquido do exercício	–	–	–	13.366	13.366
Reserva legal	–	–	642	–	(642)
Juros sobre capital próprio	–	–	–	(7.145)	(7.145)
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	(5.052)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	404.001	642	5.052	–	409.695

Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira
Contador – CRC: RJ-119.036-O
Hamilton Ferreira da Silva
Controller – CRC: ISP-217.225-O

Carlos Gustavo Nogari Andrioli
Diretor – CPF: 861.403.379-68
Nilton Leonardo Fernandes de Oliveira
Diretor – CPF: 071.000.747-70

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	13.366	241	13.366	241
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa				
Encargos financeiros, líquidos	113.416	47.559	119.131	47.559
Atualização da contraprestação na aquisição de ativos	136	–	136	–
Resultado de equivalência patrimonial	21	80	–	–
Redução nos ativos operacionais				
Contas a receber	(70.399)	(846)	(3.351)	(151)
Impostos a recuperar	(5.108)	(6.666)	(16.743)	(6.666)
Depósitos judiciais	138	(277)	21	(277)
Despesas antecipadas	–	–	–	(4)
Outras contas a receber	(333)	–	(330)	–
Adiantamento a fornecedores	–	108.549	–	108.549
Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Contas a pagar	69	4.784	118.705	55.118
Impostos a recolher	(43)	81	4.551	(704)
Salários a pagar	107	–	107	–
Outras contas a pagar	1	–	–	–
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	51.370	153.505	235.593	203.665
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	(15.069)	–
Aumento de capital em empresas investidas	(1.042.988)	(285.338)	–	–
Pagamento da contraprestação na aquisição de ativos	(3.777)	(11.529)	(3.777)	(11.529)
Adiantamento para futuro aumento de capital realizados	–	1	–	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	–	–	(1.397.792)	(335.143)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(1.046.765)	(296.866)	(1.416.638)	(346.672)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Ingresso de empréstimos e financiamentos	450.000	500.000	948.383	500.000
Aumento de capital social	247.000	–	172.453	–
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	697.000	500.000	1.120.836	500.000
Aumento líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	(298.393)	356.639	(60.209)	356.993
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	369.548	12.909	369.903	12.910
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	71.155	369.548	309.694	369.903
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(298.393)	356.639	(60.209)	356.993
Informações complementares:				
Valores pagos de IR:	39	18	–	–
Valores pagos de CS:	1.401	29	–	–
Adição de ativo sem efeito caixa	–	3.641	77.836	3.641

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.lera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.